

Nr 75

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående Sveriges anslutning till en konvention för upprättande av Organisationen för europeisk rymdforskning m. m., i vad propositionen avser svensk rymdforskning samt medelsanvisning.

(2:a avd.)

I propositionen nr 85 har Kungl. Maj:t — i vad avser den del av propositionen som hänvisats till behandling av statsutskottet — under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 2 mars 1962, föreslagit riksdagen att dels till Europeiskt samarbete inom rymdforskningen på tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1961/62 under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 280 000 kr., dels till Europeiskt samarbete inom rymdforskningen för budgetåret 1962/63 under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 1 900 000 kr., dels ock till Rymdforskning för budgetåret 1962/63 under åttonde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 1 000 000 kr.

Svensk anslutning till konventionen för upprättande av Organisationen för europeisk rymdforskning (ESRO) har preliminärt beräknats medföra ett bidrag under de första åtta åren om sammanlagt ca 77,5 milj. kr., varav för de första tre åren ca 19,6 milj. kr. Beträffande Sveriges bidrag till organisationen under en interimperiod föreslås i propositionen ett anslag på tilläggsstat II för innevarande budgetår av 280 000 kr. För nästkommande budgetår föreslås för europeiskt samarbete inom rymdforskningen anvisande av ett anslag av 1 900 000 kr.

I propositionen behandlas vidare frågan om organisation av svensk rymdforskning. För budgetåret 1962/63 föreslås ett anslag av 1 000 000 kr. till detta ändamål.

Att departementschefen ansett sig böra tillstyrka anslutningen till det europeiska rymdforskningssamarbetet med därmed förenade statsfinansiella konsekvenser får, enligt departementschefens uttalande, ses mot bakgrunden av bl. a. att icke blott svensk forskning kommer att tillföras betydelsefulla erfarenheter och forskningsresultat utan även att svensk industri, vilken bygger på kvalitet och tekniskt nyskapande, kommer att i sitt utvecklingsarbete få tillgång till praktiska kunskaper inom ett flertal tekniskt viktiga områden.

Vad beträffar spørsmålet om bidrag till svensk rymdforskning framhåller departementschefen, att möjligheterna att utnyttja erfarenheter och resultat av samarbetet inom ESRO blir större om man gör en nationell insats inom rymdforskningen. I och med ett deltagande i det europeiska rymdforskningssamarbetet borde resurser ställas till förfogande för svensk rymdforskning. Vid bestämmandet av storleken av ett anslag för detta ändamål borde enligt departementschefens mening hänsyn tas till de förhållandevis mycket betydande ekonomiska insatser som från svensk sida beräknas komma att göras inom ramen för den europeiska samarbetsorganisationen. Såvitt nu gäller anslagsbeloppet för nästa budgetår borde vidare beaktas, att fastare riktlinjer för utformningen av den svenska rymdforskningens organisation och dess samordning med ESRO:s avsedda verksamhet ännu icke kan anges. Med hänsyn härtill anser departementschefen en viss försiktighet påkallad vid anslagsavvägningen.

Utskottet får med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställa,

att riksdagen må

a) till *Europeiskt samarbete inom rymdforskningen* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1961/62 å driftbudgeten under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 280 000 kr.;

b) till *Europeiskt samarbete inom rymdforskningen* för budgetåret 1962/63 å driftbudgeten under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 1 900 000 kr.;

c) till *Rymdforskning* för budgetåret 1962/63 å driftbudgeten under åttonde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 1 000 000 kr.

Stockholm den 26 april 1962

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÅNG

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Gillström, Einar Persson, fröken Andersson, herrar Axel Johannes Andersson, Bergman, Per Jacobsson, Rikard Svensson, Bengtson, fru Wallentheim, herrar Mårtensson, Edström, Svärd, Herbert Larsson, Manne Olsson och Eric Carlsson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, fröken Elmén, herrar Nilsson i Göingegården, Eliasson i Sundborn, Mellqvist, Svensson i Ljungskile, fröken Olsson, herrar Lassinantti, Carbell, Kellgren, Gustafsson i Kårby och Nelander.